

以改革创新助力医养结合高质量发展

第五届中国老年医学与科技创新大会在成都举行

本报讯 记者任丽梅报道 由中国老年医学学会与解放军总医院国家老年疾病临床医学研究中心联合主办，成都医学院、中国青城国际颐养中心承办的“第五届中国老年医学与科技创新大会”5月2日~4日在四川省成都市举行。大会的主题为“创新驱动，助力医养结合服务和适老科技发展”。

国家卫健委体改司司长梁万年在“医改助力老年健康促进”主题报告中指出，做好老年人的医养结合需要在供给侧改革上努力，一方面是医疗服务的供给体系向上延伸，满足多层次多样化的需求；另一个方面是医疗服务的供给体系向下延伸，不仅建设好区域医疗中心和分级诊疗，让百姓就近解决医疗问题，不都跑“北上广”，还要从医疗服务向康复、长期护理服务延伸，解决老年人的慢性病和失能、半失能的

护理问题。

梁万年强调，现有的基本医疗保险很难支撑老年人强大的医疗和护理的需求，必须在保障制度上进行改革和创新，探索长期护理保险，并解决筹资和人力资源配置的问题，建立一系列评估体系，解决不同类型老年人的健康与生活问题。

国家发改委社会司司长郝福庆在“树立健康养老新理念，推动高质量发展”主题报告中指出，发展健康养老是社会发展的必然要求，也是我国产业结构调整以及消费升级的需要，在我国人均预期寿命超过76岁、家庭结构小型化的今天，需要全社会携手应对老龄化。他认为，健康养老不能简单理解为满足衣食住需要，而是要围绕自立、参与、照料、自我实现、尊严，即联合国提出的五项原则来开展我国的健康养老。

郝福庆指出，健康养老要坚

持贯彻新发展理念、以人民为中心、推动高质量发展的原则，通过规划引领、顶层设计，市场推动、政策扶持，扩容提质、创新融合推动我国健康养老产业发展；通过城企联动普惠养老服务专项行动的实施，实现我国健康养老的补短板强弱项提质量。

中国老年医学学会会长范利在“如何应对老年共病”主题报告中指出，高龄人群增加，慢病失能比例增大，空巢老人增多是我国老龄化社会的一个特点。如何为家庭和社会解决全国超过6500万失能和半失能老年人的养老问题，如何顺应衰老实现健康养老等都对老年医学提出了严峻的挑战。比如失能半失能的老人通过早期的干预可以得到预防，或减慢、减缓失能的发生，但目前在医疗界往往忽略这一方面。为此，老年医学将对老年人的衰老、多病、多重用药等进行研究，对老年



广西田东永隆村公共服务中心和党员活动室正式投入使用

国家发改委捐赠特别党费10万元作为建设经费

日前，广西壮族自治区田东县林逢镇深度贫困村永隆村新村部正式竣工，并投入使用。据介绍，2018年10月10日，国家发改委副主任林念修在田东县调研期间，代表国家发改委向田东县林逢镇深度贫困村永隆村捐赠特别党费共计10万元。为用好这笔捐赠，国家发改委驻田东县工作组组长潘玛莉、挂职干部楼今与当地干部深入开展研讨。他们以夯实基层党建基础、进一步改善提升永隆村公共服务能力为目的，编制了党费捐赠的使用计划，实施永隆村村级公共服务中心和党员活动室打造提升工程。按照使用计划的具体安排，新村部的村级公共服务中心和党员活动室不仅配备电脑、大型打印机，还配备有桌椅等各类办公设施。

楼今 摄影报道

《11版》 有友食品股份有限公司首次公开发行股票上市公告书暨 2019 年第一季度财务报告

合并资产负债表			
编制单位：有友食品股份有限公司 单位：人民币元			
项 目	附注	2019年3月31日	2018年12月31日
流动资产：			
货币资金		494,637,908.17	370,261,192.73
结算备付金			
拆出资金			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据及应收账款		3,066,630.97	2,311,304.33
预付款项		27,535,762.97	11,891,560.44
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款		2,264,963.32	756,487.13
买入返售金融资产			
存货		127,910,009.79	168,001,521.11
持有待售的资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			51,288,490.70
流动资产合计		646,015,265.82	604,512,546.44
非流动资产：			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资		10,002,348.98	10,248,036.91
投资性房地产		2,829,083.41	2,856,787.40
固定资产		286,146,039.44	301,532,158.01
在建工程		27,792,900.09	27,792,900.09
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		59,281,523.40	59,509,823.86
开发支出			
商誉			
长期待摊费用		8,828,287.96	8,890,736.19
递延所得税资产		4,709,321.04	4,889,988.24
其他非流动资产			529,390.00
非流动资产合计		409,678,514.22	416,318,820.70
资产总计		1,055,693,801.14	1,020,831,376.14
法定代表人：主管会计工作负责人：会计机构负责人：合并资产负债表(续)			
编制单位：有友食品股份有限公司 单位：人民币元			
项 目	附注	2019年3月31日	2018年12月31日
流动负债：			
短期借款			
应付票据及应付账款		4,048,155.27	2,489,664.89
预收款项		1,051,117.00	3,457,797.26
应付利息		1,037,263.88	1,804,181.63
其他应付款		775,463.06	833,289.26
持有待售的负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		1,207.76	93,792.70
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益		285,331.21	225,598.78
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		285,331.21	225,598.78
负债合计		7,210,128.28	12,791,142.58
股东权益：			
股本		225,045,000.00	225,045,000.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积		9,351,508.31	9,351,508.31
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积		60,843,079.04	60,843,079.04
未分配利润		425,149,089.48	422,289,821.70
股东权益合计		720,388,676.83	717,509,409.05
负债和股东权益总计		727,598,805.11	730,300,551.63
法定代表人：主管会计工作负责人：会计机构负责人：合并利润表			
编制单位：有友食品股份有限公司 单位：人民币元			
项 目	附注	2019年1-3月	2018年1-3月
一、营业总收入		238,694,772.40	276,246,970.54
其中：营业收入		238,694,772.40	276,246,970.54
利息收入			
已赚利息			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		195,880,462.47	223,220,387.78
其中：营业成本		151,238,633.94	180,761,656.59
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保险红利支出			
分保费用			
税金及附加		2,195,243.96	2,497,119.07
销售费用		22,706,447.46	31,094,188.04
管理费用		10,372,107.15	9,763,379.18
研发费用		1,681,235.56	777,415.71
财务费用		-2,470,856.79	-1,663,419.81
其中：利息费用			
利息收入		-2,428,044.25	-1,694,731.90

母公司资产负债表			
编制单位：有友食品股份有限公司 单位：人民币元			
项 目	附注	2019年3月31日	2018年12月31日
流动资产：			
货币资金		336,429,756.40	312,775,241.07
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据及应收账款		3,212,254.33	4,854,337.63
预付款项		4,851,480.21	988,360.50
其他应收款		153,379,763.52	183,462,704.84
存货		7,417,262.58	13,979,182.39
持有待售的资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			50,000,000.00
流动资产合计		564,290,507.04	568,050,416.43
非流动资产：			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资		109,858,449.96	109,858,449.96
投资性房地产			
固定资产		31,405,849.40	32,429,076.41
在建工程		17,319,428.40	17,319,428.40
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		4,605,289.48	4,520,888.69
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产		119,300.14	122,282.74
其他非流动资产			
非流动资产合计		163,308,287.47	164,250,136.20
资产总计		727,598,805.11	730,300,551.63
法定代表人：主管会计工作负责人：会计机构负责人：母公司资产负债表(续)			
编制单位：有友食品股份有限公司 单位：人民币元			
项 目	附注	2019年3月31日	2018年12月31日
流动负债：			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据及应付账款		4,048,155.27	2,489,664.89
预收款项		1,051,117.00	3,457,797.26
应付利息		1,037,263.88	1,804,181.63
其他应付款		775,463.06	833,289.26
持有待售的负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		1,207.76	93,792.70
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益		285,331.21	225,598.78
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		285,331.21	225,598.78
负债合计		7,210,128.28	12,791,142.58
股东权益：			
股本		225,045,000.00	225,045,000.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积		9,351,508.31	9,351,508.31
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积		60,843,079.04	60,843,079.04
未分配利润		425,149,089.48	422,289,821.70
股东权益合计		720,388,676.83	717,509,409.05
负债和股东权益总计		727,598,805.11	730,300,551.63
法定代表人：主管会计工作负责人：会计机构负责人：合并现金流量表			
编制单位：有友食品股份有限公司 单位：人民币元			
项 目	附注	2019年1-3月	2018年1-3月
一、营业总收入		238,694,772.40	276,246,970.54
其中：营业收入		238,694,772.40	276,246,970.54
利息收入			
已赚利息			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		195,880,462.47	223,220,387.78
其中：营业成本		151,238,633.94	180,761,656.59
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保险红利支出			
分保费用			
税金及附加		2,195,243.96	2,497,119.07
销售费用		22,706,447.46	31,094,188.04
管理费用		10,372,107.15	9,763,379.18
研发费用		1,681,235.56	777,415.71
财务费用		-2,470,856.79	-1,663,419.81
其中：利息费用			
利息收入		-2,428,044.25	-1,694,731.90

资产减值损失		169,641.80	
加：其他收益		94,000.00	
投资收益（损失以“-”号填列）		60,203.48	124,712.33
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）		899.06	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		52,956,421.47	53,151,315.09
加：营业外收入		520,217.17	342,485.54
减：营业外支出		172,391.61	13,077.11
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		53,304,247.03	53,490,723.52
减：所得税费用		7,877,446.50	8,281,433.53
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		45,426,801.13	45,199,339.99
（一）按经营持续性分类：			
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		45,426,801.13	45,199,339.99
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类：			
1.归属于母公司股东的净利润		45,426,801.13	45,199,339.99
2.少数股东损益			
六、其他综合收益的税后净额			
归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额			
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益			
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动			
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益			
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
2.可供出售金融资产公允价值变动损益			
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
4.现金流量套期损益的有效部分			
5.外币财务报表折算差额			
6.其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		45,426,801.13	45,199,339.99
归属于母公司股东的综合收益总额		45,426,801.13	45,199,339.99
归属于少数股东的综合收益总额			
八、每股收益：			
（一）基本每股收益		0.20	0.20
（二）稀释每股收益		0.20	0.20

法定代表人：主管会计工作负责人：会计机构负责人：母公司利润表

编制单位：有友食品股份有限公司 单位：人民币元			
项目	附注	2019年1-3月	2018年1-3月
一、营业收入		28,804,213.69	54,839,683.40
减：营业成本		22,508,948.31	45,111,189.20
税金及附加		151,889.79	308,915.33
销售费用		252,837.98	19,966.61
管理费用		3,521,580.57	3,243,981.87
研发费用		1,528,883.10	777,415.71
财务费用		-2,324,767.77	-1,412,939.55
利息收入			
利息支出		-2,327,241.17	-1,417,068.85
资产减值损失		3,564.18	
加：其他收益		1,900.00	
投资收益（损失以“-”号填列）		305,800.41	124,712.33
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）			
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		3,457,627.94	6,915,886.56
加：营业外收入		20,546.29	189,076.00
减：营业外支出		110,404.76	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		3,367,769.47	7,105,962.56
减：所得税费用		617,513.69	1,280,272.00
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		2,750,255.78	5,825,690.56
（一）按经营持续性分类：			
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		2,750,255.78	5,825,690.56
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类：			
1.归属于母公司股东的净利润			
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益			
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动			
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益			
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
2.可供出售金融资产公允价值变动损益			
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
4.现金流量套期损益的有效部分			
5.外币财务报表折算差额			
6.其他			
六、综合收益总额		2,750,255.78	5,825,690.56
七、每股收益：			
（一）基本每股收益			
（二）稀释每股收益			

法定代表人：主管会计工作负责人：会计机构负责人：合并现金流量表

编制单位：有友食品股份有限公司 单位：人民币元			
项 目	附注	2019年1-3月	2018年1-3月
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		269,727,551.43	312,536,611.11
客户存款和贷款净变动额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保业务现金净额			
保户储户及保单持有人净增加额			
长期应付款项净变动额			
长期借款净变动额			
收到利息、手续费及佣金现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到其他款项			